
 

Copia 
 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 186 IN DATA 28/06/2017 

 

 SERVIZIO SOCIALE 
 

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA 

VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PER L'APPALTO ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA  

E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI DISABILI PER GLI ANNI 

2017/2018/2019/2020 e 2021.           

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 

PREMESSO  che   

- con atto costitutivo in data 25.06.2013 è stata costituita l’Unione Montana dei Comuni delle Valli 

Chisone e Germanasca; 

- lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca costituisce 

l’allegato “A” dell’Atto Costitutivo Rep. N. 381 del 25.06.2013; 

- con le deliberazioni del Consiglio n. 1 del 31.03.2015 e n. 5 del 5.08.2015 sono state apportate le 

modifiche al succitato Statuto; 

- con delibera del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca n. 

7 in data 2 maggio 2017 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e il bilancio 

pluriennale 2017/2019 e il D.U.P.; 

 

VISTA la delibera di Giunta n. 23 del 23 marzo 2017  e la determinazione a contrarre del 

Responsabile n. 149 del 23.05.2017 relative all’affidamento della gestione del servizio di assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione degli alunni disabili per gli anni 2017/2018/2019/2020 e 2021.  

 

VISTO che il giorno 29 giugno alle ore 12,00 scade il termine per la presentazione delle offerte, per 

cui si rende necessario dare corso alla nomina della commissione, composta dal presidente e da n. 2 

componenti; 

 

VISTO l’art. 84 del Codice dei contratti che testualmente recita: 

«Art. 84 - Commissione giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 
1. Quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione 

giudicatrice, che opera secondo le norme stabilite dal regolamento. 



 

2. La commissione, nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, è composta da un numero dispari di 

componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto. 

3. (Comma così modificato dall’art. 2, c. 1, lettera r), del D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113) La 

commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di 

mancanza in organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni 

apicali, nominato dall’organo competente. 

4. I commissari diversi dal Presidente non devono aver svolto né possono svolgere 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta. 

5. Coloro che nel biennio precedente hanno rivestito cariche di pubblico amministratore non 

possono essere nominati commissari relativamente a contratti affidati dalle amministrazioni 

presso le quali hanno prestato servizio. 

6. Sono esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 

commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 

giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi. 

7. Si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall’art. 51 cod. proc. civ. 

8. (Comma così corretto dall’art. 1, c. 1, lettera l), del D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113) I 

commissari diversi dal presidente sono selezionati tra i funzionari della stazione appaltante. In 

caso di accertata carenza in organico di adeguate professionalità, nonché negli altri casi 

previsti dal regolamento in cui ricorrono esigenze oggettive e comprovate, i commissari 

diversi dal presidente sono scelti tra funzionari di amministrazioni aggiudicatrici di cui 

all’articolo 3, comma 25, ovvero con un criterio di rotazione tra gli appartenenti alle seguenti 

categorie: 

a) professionisti, con almeno dieci anni di iscrizione nei rispettivi albi professionali, 

nell’ambito di un elenco, formato sulla base di rose di candidati fornite dagli ordini 

professionali; 

b) professori universitari di ruolo, nell’ambito di un elenco, formato sulla base di rose 

di candidati fornite dalle facoltà di appartenenza. 

9. Gli elenchi di cui al comma 8 sono soggetti ad aggiornamento almeno biennale. 

10. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo 

la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. 

11. Le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico del progetto tra le 

somme a disposizione della stazione appaltante. 

12. In caso di rinnovo del procedimento di gara a seguito di annullamento 

dell’aggiudicazione o di annullamento dell’esclusione di taluno dei concorrenti, è 

riconvocata la medesima commissione.». 

 

VISTO che il giorno 29 giugno alle ore 12,00 scade il termine per la presentazione delle offerte, per 

cui si rende necessario dare corso alla nomina della commissione, composta dal presidente e da n. 2 

componenti; 

 

VISTO che, per la mancanza in organico di adeguate professionalità, si rende necessario, in 

relazione al disposto del comma 8 del prima riportato art. 84 del Codice dei contratti, ricorrere a un 

professionista esterno e  vista la richiesta inviata all’A.S.L. TO 3 di Collegno per la dipendente 

SDERCI Paola di autorizzazione all’incarico; 

 

VISTA la comunicazione di autorizzazione all’espletamento dell’incarico come componente di 

commissione di gara dell’ASL TO 3 per la dipendente SDERCI Paola; 

 

DATO ATTO che non sono previsti oneri finanziari; 



 

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

- di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative all’affidamento 

della gestione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni disabili per 

gli anni 2017/2018/2019/2020 e 2021 composta dal Presidente e da n. 2 esperti nello specifico 

settore cui si riferisce il contratto, nei seguenti nominativi: 

            Burrello Dott. Giuseppe                Presidente 

            Alchera Tiziana                  Commissario 

            Sderci Paola   Commissario 

 

- le funzioni di segretario della commissione sono svolte dalla dipendente Sig.ra Chapelle Marina; 

 

- di dare atto che non esistono, con riferimento anche al disposto dei commi 4, 5, 6 e 7 dell’art. 84 

del codice dei contratti, per i nominati, cause di incompatibilità; 

 

- di dare atto che il presente atto è conforme alle disposizioni del D.Lgs. 267/2000 come modificato 

dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014, in particolare rispetta la previsione relativa alla 

competenza finanziaria potenziata e al rispetto dei limiti di impegno di cui all’art. 163 del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 

Perosa Argentina, 28/06/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BURRELLO Giuseppe 

                                                                                             

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

 

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

* 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 11/07/2017 

 IL SEGRETARIO 

BURRELLO Giuseppe 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

BURRELLO Giuseppe 

 


